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72.610.0000.13 تومانسکه امامی

67.685.0001.07 تومانسکه تمام بهار آزادی

42.500.0000.71 توماننیم سکه

24.300.0001.65 تومانربع سکه

0.54 6.471.600 تومانهر گرم طلای 18 عیار

28.168.0000.79 تومانمثقال طلا

_3.443 دلارانس طلا

3.151.9100.48 واحدشاخص کل بورس

شاخص کل بورس روز گذشـــته مسیر رشد را ادامه 
داد و 15 هزار و 179 واحد و 0.48 درصد رشـــد کرد تا 
به 3 میلیون و 151 هزار و 910 واحد برسد. همچنین 
ارزش معاملات خرد در بورس برای چهارمین بار در 
یک هفته اخیر از مرز 20 هزار میلیارد تومان گذشت.
به هر حال یکسری اتفاقات سریالی موجب افزایش 
حجم و ارزش معاملات بورسی شده است و کاهش 
محسوس نرخ ارز و طلا و سکه، سرمایه گذاران را به 
مرور به سمت ورود به بازار سرمایه سوق می دهد. 
نکته بسیار مثبت در خصوص بازار بورس، افزایش 

فضای خوش بینی است که این را می توان از میزان 
نقدینگی که روزانه روانه بازار می شود، مشاهده کرد.

یکی از رخدادهایی که می تواند بورس را بسیار تحت 
تأثیر قرار دهد، موضوع معرفی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی است که می تواند نقطه عطف مهمی برای 
بازار سرمایه باشـــد و همچنین نباید از گزارش های 
شرکت های بورسی غافل شد، چراکه این گزارش ها 
می تواند فضای خوش بینانه تری به فعالان بورسی 
بدهد یا برعکس کمی از خوش بینی بکاهد. در روز 
گذشته نیز گزارش های ماهانه بازدهی چند شرکت 

مهم، همگی مثبت بود و فضا را برای فعالان بورسی ارزش معاملات خرد بورس از 22 هزار میلیارد تومان گذشت
خوش بینانه تر کرد.

با وجود اینکه هنوز آن جریان پول قوی و نقدینگی 
مورد انتظـــار وارد بازار نشـــده ، اما باز هـــم روند دو 
هفته اخیر بورس بسیار امیدوارکننده است و روند 
رشد حجم و ارزش معاملات، حاکی از توجه فعالان 
بازارهای مالی به بورس است، اگرچه هنوز جریان 
پول قوی منتظر تثبیت شـــرایط کنونی اســـت تا با 
ریسک کمتر و اطمینان بیشـــتری وارد بازار بورس 
شود، اما همین که مانند ماه های قبل بی توجه به 
بـــورس، وارد بازارهای موازی دیگر نمی شـــود، برای 
اهالی بازار بسیار امیدبخش اســـت. بازار اکنون در 

شرایط سال 1399 قرار گرفته و این وظیفه مسئولان 
سازمان بورس و متولیان بازار سرمایه را صد چندان 
می کند تا این بار با افزایش دانش سهامداران و نیز 
تأکید و توجه بیشتر به آموزش تخصصی، جلوی تکرار 
رخدادهای تلخ را بگیرند، موردی که اگر مســـئولان 
با ترســـیم و برنامه ریزی درســـت، در مورد آن اقدام 
کنند، می تواند نقطه عطفـــی در تاریخ بورس ایران 
شود. اما در بازارهای مالی دیگر، طلا و سکه با افت 
زیر یک درصد مواجه شدند و نرخ دلار نیز بالای یک 
درصد افت داشـــت با اینکه پس از اخبار مربوط به 
انفجار در بندر شـــهید رجایی بندرعباس، مقداری 

افزایشی شد.

مطالعـــه ای از مرکز پژوهش هـــای مجلس 
نشان می دهد در حالی که دستمزد شایسته، 
حق تشکل یابی و امنیت شغلی، در ایران به 
آرزوهای دور از دسترس کارگران بدل شده ، 
»بی ثباتی کاری« مانند یـــک بیماری مزمن، 
رمق این خواســـته ها را گرفته و عاملی برای 
پایین بودن چســـبندگی در بـــازار کار ایران 

شده است.
مرکـــز پژوهش های مجلس در گزارشـــی با 
عنوان »زیست شکننده نیروی کار در ایران« 
به بررسی پدیده بی ثباتی کاری و چالش های 
ناشـــی از آن پرداخته اســـت. ایـــن گزارش 

نشان می دهد که چگونه ناامنی شغلی، سه 
ضلع اصلی مطالبات نیروی کار – دســـتمزد 
شایسته، حق تشکل یابی و امنیت شغلی – را 

تضعیف می کند.
اگرچه تحولات جهانی در حـــوزه کار، مانند 
ظهور مشـــاغل جدید و پلتفرمـــی، به رواج 
بی ثباتی کاری دامن زده اند، اما آنچه در ایران 
نگران کننده است، میزان بالای قراردادهای 
موقت و حتی ســـفید امضا اســـت. چنانکه 
بررسی ها نشـــان می دهد بیش از 90 درصد 
کارگران در ایران که کمی بیش از 11 میلیون 
کارگر مزدبگیر هســـتند، فاقد قـــرارداد دائم 

هستند. 
به گفته این گـــزارش، 75 درصد شـــاغلان 
در جهان موقت هســـتند که ایـــن رقم، در 
ایران بالاتر از این میزان است. این موضوع 
گویای بحران عمیق در بـــازار کار و ناامیدی 

شغلی است.
بی ثباتی کاری به معنای نااطمینانی، تزلزل و 

شکنندگی اشتغال است. این نوع کار، فاقد 
قراردادهای ثابت، دستمزد کافی، ساعات کار 
مشخص، مزایای بازنشستگی و سایر حقوق 
قانونی است. به بیان ســـاده، کارگر وظایف 
یک شـــغل تمام وقت را انجام می دهد، اما 
از حقوق و حمایت هـــای قانونی آن محروم 

است.
 

تغییر ماهیت کار در ایران
در سه دهه اخیر، ماهیت کار در ایران تحت 
تأثیر موج جهانی تحولات حوزه اشتغال قرار 
گرفته است. پدیده هایی مانند موقتی کاری، 
شاغلان زیرمجموعه شرکت های پیمانکاری، 
آزادکاری، دستفروشی، خانه کاری و شاغلان 
فاقد مزایای شـــغلی تمام وقت، گســـترش 
یافته انـــد. ایـــن تحـــولات، در کنـــار عوامل 
ساختاری و قانونی، منجر به تضعیف حقوق 
شـــغلی نیروی کار، بویژه امنیـــت و پایداری 

شغلی شده است. 

 ویژگی های ساختاری
بازار کار ایران

پایین بودن نرخ مشارکت اقتصادی ، نشان 
از عدم جذابیت بازار کار برای بســـیاری از 
شهروندان دارد. غلبه اشتغال غیررسمی 
بر اشتغال رسمی، به معنای عدم پوشش 
بیمـــه ای و حمایتـــی بـــرای بخـــش قابل 
توجهی از نیروی کار اســـت. رشـــد بخش 
خدمات و کاهش ســـهم اشـــتغال بخش 
عمومی به معنای تغییر ساختار اشتغال به 
سمت مشاغل ناپایدارتر است و سهم زیاد 
بنگاه های خرد و مشـــاغل خوداشتغالی، 
آســـیب پذیری بیشـــتر در برابر نوســـانات 

اقتصادی ایجاد کرده است.
این ویژگی هـــا باعث شـــده اســـت که در 
شـــرایط بحرانی مانند همه گیـــری کرونا، 
بخش قابل توجهی از شاغلان از بازار کار 
خارج شده و به جمعیت غیرفعال اضافه 

شوند. 

آمار و ارقام نگران کننده
بر اســـاس نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 
در تابستان 1403 جمعیت 15 ساله و بیشتر 
در کشـــور حدود 65 میلیون نفر است که از 
این تعداد 27 میلیون نفر فعال و بیش از 38 
میلیون نفر غیر فعال محســـوب می شوند. 
بر ایـــن اســـاس نـــرخ مشـــارکت اقتصادی 
جمعیت 15 ساله و بیشتر در کشور در سال 
1403 حدود 41.7 درصد بوده است. بخش 
خدمات با گنجانـــدن 52.4 درصد از نیروی 
کار در خود، بیشترین سهم را در بخش های 
سه گانه اقتصاد ایران به خود اختصاص داده 
است. نرخ مشارکت اقتصادی یکی از عوامل 
مهم در ارزیابی سلامت اقتصادی کشورها و 
توانایی آنها برای استفاده از نیروی کار موجود 

بوده است.
آمار نشـــان می دهد، در حالی که در ســـال 
2023 برابر با ســـه ماهه چهارم ســـال 1401 و 
9 ماهه ســـال 1402 میانگین نرخ مشارکت 

اقتصادی در جهان 61 درصد بوده این عدد 
در ایران حدود 43 درصد بوده اســـت. آمار 
بالای جمعیت غیرفعال بیش از 38 میلیون 
نفـــر در ایران، بدان معناســـت که بـــازار کار 
در ایران برای جمـــع بزرگی از شـــهروندان 
جذابیت کافی نداشته و به هر دلیلی آنها به 
این بازار به عنوان محل تأمین درآمد نگاهی 
نداشته اند. مسأله ای که می تواند به معنای 
چســـبندگی پایین بازار کار در ایـــران و رواج 

عدم قطعیت و ناپایداری در آن است.
از سوی دیگر زنان در بازار کار، نرخ مشارکت 
اقتصادی بسیار پایینی دارند؛ یعنی حدود 14 
درصد این نرخ در سال 1403 بوده و به لحاظ 
تقســـیم نیروی کار در بخش های ســـه گانه 
حضورشان در بخش خدمات 61 درصد بیش 
از سایر بخش هاست. نرخ بیکاری زنان نیز 
حدود دو برابر مردان اســـت. گزارش حاکی 
است که در ســـال 1399 از حدود 3 میلیون 
و 600 هزار زن شاغل در کشور 2 میلیون نفر 
از آنها در مشـــاغل غیررسمی فعال بوده اند 
یعنی حدود 57 درصد، که این آمار در مناطق 

روستایی بیش از 90 درصد بوده است.
مشـــاغل غیررســـمی نیز بـــه دلیـــل عدم 
برخورداری از قرارداد رســـمی و پوسشـــش 
بیمه ای جزو مشاغل آسیب پذیر و در معرض 
بی ثباتی در کشور به حســـاب می آیند و در 
سال های اخیر به طور پیوسته بخش بزرگی 
از نظام اشتغال کشور را به خود اختصاص 
داده اند. ماهیت اشـــتغال غیررسمی کاملاً 
شکننده، نظارت ناپذیر و محروم از حقوق و 
مزایای اشتغال استاندارد است. بزرگ بودن 
این بخش در نظام اشتغال کشور به معنای 
محرومیت مستمر بخش بزرگی از نیروی کار 
از حقوق اولیه و خارج شدن از چتر حمایتی 

قوانین کار در کشور بوده است.  

 بخش عمومی
پناهگاهی که کوچک می شود

در دو دهه اخیر، ســـهم اشتغال در بخش 
عمومی کاهـــش یافتـــه و بـــه 14.3 درصد 
رسیده اســـت. این در حالی است که این 
بخش، از لحـــاظ دوام، پایداری شـــغلی و 
کیفیت قرارداد، باثبات ترین نوع اشـــتغال 

محسوب می شود.
 

چرخه های رکود و پیامدهای آن
چرخه های تجاری، با فواصل رشـــد و رکود 
اقتصادی، تأثیرات قابل توجهی بر بازار کار 
دارند. به عنوان مثال، در زمستان 1396، 
نرخ بیـــکاری کل به بـــالای 12 درصد و نرخ 
بیکاری جوانـــان و افـــراد دارای تحصیلات 
دانشگاهی در برخی اســـتان ها به بالای 50 

درصد رسید.
 

کرونا؛ نمایانگر شکنندگی
شـــیوع ویروس کرونا و تعطیلی بسیاری از 
کسب وکارها، ماهیت شکننده و آسیب پذیر 
نیروی کار در ایران را آشـــکار کرد. بی ثباتی 
و ناپایداری، به عنـــوان اصلی ترین چالش 

نیروی کار در ایران مطرح شد.
آنچـــه در ایـــن تحقیق مشـــخص اســـت، 
سیاست گذاری نظام اشـــتغال و روابط کار 
در ایران در سال های اخیر، به جای تبعیت 
از راهبردهای حمایتی قانون اساســـی، به 
تضعیف مطالبات اصلی نیـــروی کار دامن 
زده اســـت. خروجی این وضعیت، نیروی 
کار ناپایـــدار و بی ثباتی اســـت که زیســـتی 
شکننده، گهگاهی و آســـیب پذیر را تجربه 
می کند و در میدان منازعه کار و ســـرمایه، 
بدون حمایت رسمی، به خود واگذار شده 

است.

اشتغال

ایلیا پیرولی
خبرنگار

 90 درصد کارگران ایران
با قراردادهای موقت فعالیت می کنند
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